# Liber

## III

**S**ecundum p̄missum. s. p̄xl. r̄no. s. per. pl. annos cōtinuer. et pacifice ab uno vel pluribz institutis in ipso.

**S**uper eo. **N**ō diuidit. dicit rameus potest q̄ de/  
S econdit casum et rationes interierit ibi. Cū hoc. Jo.  
an. Premitur q̄ pluralitas beneficiorū curatorū est pro/  
hibita. s. eo. de  
mutira. Do.

**S**uper. et a giosos luxta modum p̄mis/  
reprobab p̄ litaz decre. opl. Ber. n.  
s. eo. t̄l. extirpan de. s. qui s̄. cui fauēt Bull. in  
Spe. t̄l. de lega/  
to. s. videtur  
ver. quid si ha/  
bito. et approbab  
opt. Inno. et  
Ad. sc̄it. (et dī Ar/  
chidia. q̄ hoc dī  
cebār cōstituto.  
extraugā. In/  
no. iiiij. salubr. et  
dilect q̄ audi/  
vit Spe. q̄ vi/  
dit illam sub bul/  
la. in s. t̄n preal/  
dict. q̄ nunq̄ v/  
dit hoc diffinīt.  
q̄d tamē vidi/  
sepius agitari:  
nece ego vidi illas  
p̄stitutionē. Jo.  
an.) et **A**n/  
nexe. in quibus  
deseruitur debet  
per vicarium per/  
petuū: ut in p̄/  
dicto. s. Sed an/  
sp̄c vicarius vel ipse p̄bendarius curā animarū illis pa/  
rochiale habeat: do. hoc fuerunt opl. diuerte se sequitur:  
vicarius enim curam animarū haber. q̄d probatur. s. de  
offi. vica. ex parte. sed ut vicarius: ut ibi no. Ber. cū q̄  
rector sp̄ualē p̄stitutionē ibi habeat: et sūg vicařium  
existat: quia excommunicare potest et similia facere: q̄d  
curā habeat negari non potest. s. de elec. dudum.

**S**uperioribus. et sic videtur quod vñ possit plu/  
res personarū et prebendāri etiam cum parochialī an/  
nexa in una ecclesia obtinere sine dispensatione pape: vñ  
de p̄tradicti apere. s. e. l. de p̄ue. c. s. h̄c papa plus  
ribz loquitur: ut vides. s. p̄b dicit: obtinetis. vñ plus  
ribz canonica clausum ecclesie de hoc querentibus co/  
sultus papa responderit: et sic non est p̄tra. et **I**n ea/  
dem ecclesia. idem et multo fortius si in diversis: ad hoc  
s. de concec. prebend. literas. f. **C**oclico. s. e. de mal/  
ta. s. Non obliter. Cum enim accessoriū habeat  
sequi naturā p̄incipaliū. s. e. l. de offi. deleg. s. sūg gra/  
zia. s. de regu. tur. accessoriū cum suis concor. et de pie/  
benda non est cautum q̄ vacet: ergo nec vacabile capel/  
la accessoriū ad prebendā. ad hoc. s. de ser. ru. pred. l.  
vna est vla. s. quemadmodum ser. amit. si communem.  
ad hoc. s. eo. quia sepe. Preterea cessat ratio p̄blistio/  
nis: quia in ecclesia annexa prebende non tenetur reside/  
re: vt. s. eo. extirpane. ergo constitutio de multa: h̄c lo/  
cum non habeat. h. **D**ispensatio. Intelligo pape de  
qua loquitur concilium de quo mentionem fecit: alias  
in prebendarū dignitate bene requiri dispensatio ep̄i/  
scopli: nisi suerūdo ecclie vel aliud induceret: ut illa  
sine dispensatione possit simul de luce teneri: ad h. s.  
eo. ll. de rescr. grata. et q̄d ibi dixi. Dicēbat s. Jo.  
no. et Postl. s. eo. extirpane. h̄c esse causū in quo de/  
ture comuni: vel saltim de culis libet superioris dispense/  
tione: fin. dñer/  
fas opl. quas no.  
s. eo. titu. cū iam  
dudum. quis plu/  
res curas habe/  
bar.

**E**t cui canonicitat̄ ali/  
cuius ecclie a se. apo.  
est collatus: licet nōdñz sit in  
ea receptus: decernim⁹ in as/  
secutione prebende: iuxta sue  
p̄missionis ordinem: omnib⁹  
preferendis quibus postulo/  
dūm in ipsa ecclie similis  
gratia est concessa. **L**icet  
isti primo suas litteras p̄se/  
tauerint: et primo recepti fue/  
rint in eadem. **I**dem. **P**er  
lras apo. nō faciliē de defec/  
tu ordinis mētione p̄t ipse  
tranti de curato b̄ficio p̄t/  
der: ad ordines tñ se facie p̄  
rimis p̄ibus p̄moueri. Jo.  
an.

**C**ollatus.  
longe diuersum.  
est p̄ferre et man/  
dare p̄ferri. ad h.  
s. eo. ll. de refch.  
ibi s. i. s. c. du/  
obus. (et p̄. no. Ad.  
s. de p̄. p̄. Ad.  
s. i. s. i. v. glo.  
Jo. an.

**S**i pro cle. an. ca. VIII  
p̄tici paupibz vel alijs  
nras lras ut eis de beneficis  
puidiceas: etiam si animarū  
cura sit annexa elsdem: et recipi  
re te ostingat. s̄pis (licet nec in  
sacris sint constituti ordibus  
nec de defectu ordinis) s̄cides  
s. i. s. i. v. glo.  
Jo. an.

**K**Preferent/  
dum. nulli in casu  
s. eo. si clerics.  
s. verus. ad hoc  
s. eo. ll. de refch.  
ibi qui s. i.

**I**n similiis. ideo dixit: quia seorsim si maior: vipsa q̄  
oibus horibus p̄feratur: ut s. de p̄. p̄ben. aucoſitare.  
ad idem in casu s. c. quia sepe. m. **I**st⁹. posteriores  
imperatrices. n. **P**rimo. app̄. bar ergo illa lec.  
decre. capitulum. q̄ ibi prius sit nomen non aduertere.  
et certe latiss erat absurdum dicere: (idem no. in p̄. Ad.  
decre. ibi qui. de refch. Jo. an.) q̄ per cursum vñ tu/  
me p̄uenires in iure iam misit acquistio: et t̄cē debes  
q̄ sicut p̄mo imperatrices preferunt om̄ibus s̄cōdū  
transitus in hoc casu: s̄c p̄fertur oibus quibus p̄bō  
da vacas etiā ab ignorantibus p̄ferri postea: vñ s. eo.  
s. i. s. i. v. glo.

**S**i pro. **P**rimo decidit casus quē (si p̄t̄. s. i. s. i. v. glo)  
Secundo terminat̄ ibi: Op̄toreb̄. Jo. an.

**O** Clericis. et rara fuit de extrauagantie que incipe/  
bar. Venerabilib⁹ fratribz. alii super pulsione et fu/  
te Alex. p. **A**lijs. hoc fuit non s̄cī mysterio bīenī:  
quia constiutio Alex. solus de paupibz loquedātur:  
vnde multi dicebant seorsim in alijs et declarat h̄c no.  
Copo. de refch. capitulū. in glo. quia questiones s. t̄cē  
querit s. i. s. i. v. glo. et quartu: requirent in p̄/  
mouēdo: scientia: etias: mores: et ordo. **I**n p̄mis. crito  
pariens defectu autocoritate literarum se. apo. non p̄/  
mouēt nisi fiat mentio. s. de era. et qual. cam re. et. c. l.  
In quarto s. l. vñ vides: et s. l. caute de cre. illa quarta  
om̄iserat. q̄ **A**nimarū cura. a. l. s. enim nisi hoc  
esset expressum de curato pulderi non posser. s. de pre/  
ben. c. vlt. s. eo. t̄l. cum in illis. r. **D**efectu ordinis.  
seorsim in defectu etiā. s. eo. lib. de refch. s. i. s. i. v. glo.

# De prebendis et dignitatibus Ti. III

non confert: vt. s. eo. tenu. oblectus filius. T. sed bene re seruat collatione sue. et super ea conferenda cum voca / bit executores: vt. s. eo. lib. de offi. lega. e. iij. et. llij. 2. p. e. t. si apostolice. h. Auctoritate nostra. s. fe. iij. g. folie sic misse facient illum censent auctoritate apo. receptu

exq. s. expimunt:

ad h. s. de refch.

cu. aliquibus in s.

1. Recepimus.

post impartitam

em auctore a papa

tal gra papalis

intelligit. q. eo. si

apostolice. (q. h. no.

Jo. mo. lib. dicā

lup glo. no. in for

ma. Jo. an. ) z. C

b. ve. et. iure enu

l. on. ante meditū.

h. Eadem. nā

si minori pietate/

etur etiam prioris/

bus: vt. s. eo. b.

qui.)

Andaro

Monstro.

Ponit the. Diuiss

me cuius dubiu

solute: distingue

do primum mem

bris libi: De bene

ficio. Scdm libi:

Si vero. Jo. an.

1. Mandato.

hec decre. fatis

plane tracta fute

de extrauagant

Alex. qrt. q. id/

plebat: Sua no

bis. (qui dixerat Ad.

ex quo ls cui scribentur habet beneficia

ad suam collati

onem spectantia: etiam si non vacent: q. de alijs prou

dere non potest: quod hic reprobatur. Jo. an. ) et ema

nante ad declaracionem eorum que no. Composito. s. de

rescr. capitulo in glo. quia questiones. q. sed quid

si in hac forma. (libi ponit de diuersis formis. s. ius vel Ad.

alterius et tuam alioquin ad cuiuscunq; collatione spe

erante: et dicti h. Archi. q. in ista forma h. non cor

rigil. dicti Alexandri de q. premis: q. si intendat q. pli

ipso et illud alioquin: q. alternativa. vi. scldū q. Huius.

poluit sedam formā in Sp. de acr. et pet. q. super

actionib. h. tē. s. scribt. Jo. an. ) m. Collatione. de

illo lgis qd. priner solū ad p̄nitionē vel institutionem

no potest talis puldere nec cōcuerio. q. eo. s. cu. in illis

q. cu. aut. n. Vacabie. intelligo sine fraude p. de

cre. s. eo. lib. de renunc. c. ij. Idem Archi. o. Illi.

Est ratio: quia de pmo. puidendum est als eades rōne

de centesimo: ad h. f. de tbo. oblt. en q. kalendis. de il

lo lgis. puidet: ne videt extingui gfa. s. eo. cum cul.

q. eo. c. proxl. quod verum est null in litteris esset clausu

la qd. duixerit acceptandus. q. de conce. pieben: quia ta

cuncels. et. c. ne caprande. p. Simil. pone moratu

us vel. pmonus est clericus q. habebar illa duo bñficia:

vel duo clerici simili mortui vel promoti: vel renunci

uerne: nec apparere potest qd. pmo: ad hoc. s. e. lib.

de rescr. duob. q. Ordinē. et. s. s. e. de elec. s.

q. iusto. s. j. in s. plij. d. sit rector. in s. ff. d. vñstru. q. q.

10. qd. qd. bene pbat ista littera et inferior que idem repe

tit: q. pmouendus ad curā s. nō est in sacris defectum

partis: fact id quod dīcā. q. glo. xl. a. Prouide /

re. olim de iure cōmuni tales ad talia beneficia non por

terant assūmi. s. de era. et qual. p̄tētra. hodie dñe

(z h. placez Ar/

cti. Jo. an. Andi

stinc. q. possit. litteris mentio habeat) potē

ris de beneficiis curam habē

tibus līcite prouidere: nec p̄

textu dicti defectus tua potē

rit prouisio impugnari.

b. Oportet tamē vt ipsi ad

ordines quos requirunt col

lata eis beneficia: se faciat in

proximis statutis a iure tem

poribus promoueri. I. dem.

Mandato alterius super p

uisione facienda per papam

implimento: prouisio auctoritate

pate p̄tēre intelligit esse facta

hoc d. s. fm. Zen. ca. IX

e. I. eum super cui p̄

uisione apostolice sedis

legatus in certa ecclesia suas

litteras quibus obtempora /

tum nō fuerat: destinatar mā

denus auctoritate nostra in

ipsa ecclesia in canonico re

cipi et in fratrem: sibiq; pui

deri de prebenda: in ita ipsi /

us legati continentia littera /

rum: talis receptus huicimo

naliter. s.

c. Requirunt. de iure cōmuni cōsuetudine vel statu

re ecclesiæ ad hoc quod dixi. s. de fil. presby. c. i. j. respon

so. d. A iure. vt in quartuor temporibus anni: et in

sabbato sancto: vel sabbato medie quadragesime. s. de

tempo. ord. c. i. j. et. iij. minores autē ferentur postulare

festius diebus: vt lib. z eo titu. c. i. Jo. an. e. Pro

moueri. quid si monit non fecerint poterunt ells de p/

ari. (hodie imponitur noua pena resuaria antiquis

per Clem. vt hi qui. iij. responso. de era. et qual. Job.

an. f. c. de elec. cu. in cuncels. hodie imponitur noua pe

na seruaria antiquis penis: vt in Clem. de era. et qua

li. vt hi qui. iij. responso. Si autem beneficium sit cura

rum (cautius dixissem parochialis ecclesia. Jo. an. )

priuatus est ipsi iure nisi sacerdos fuerit infra annum.

s. eo. lib. de elec. titer canon. nisi esset ecclesia collegiata:

vt. s. eo. tenu. statuum. vel habuerit iustum impedimentum

tum codem titulo commissa. s. j. vel secum fuerit dispen

satio sum. eo. tl. cum ex co.

S. I. eum super culis. C. Primo deedit casum: et

quo inferre decissionem alterius libi: Et idem. Job.

an. f. S. I. eum. Tracta fuit de extrauaganti Alexan-

drī quarti Archidia. que incipiebat: Dilicit fili⁹: rema-

naut ad declaracionem eorum que not. Comp. ostro. s.

de rescr. capitulo in glo. quia questiones. ver. sed po-

ne q. prior. et. Huius. in Specu. titu. de legato. s. n. nunc

tratemus. ver. quid si per. Jo. an.

g. Litteras referuntur. nam legatus vacaturam

# Liber

## III

en. i. r. ad hoc facte qd dixi. 3. de regu. iur. in alternati/  
uis. et facie de lega. ii. qd parer. 4. v. 2. s. ad trabel. l. here/  
des. 5. fl. et videlicet quod no. 5. de rescrisp. cum dilecta.  
a. Ad te. als eet in pate illi cui scripsi se exonerare.  
(Supple et aliis onerate: et si fieri non oportet. de eo qd cer. lo.  
in pn. Archidia.

Jo. an. 1. dico tñ  
qd idem iuris esset  
in ordine conuer-  
so sed qd scripsi  
ad alterum vel tuum  
2. qd tunc etiam  
si simul vacat p.  
uldebit de specie  
et ad collationes  
alterius ordinis  
scripture fernan-  
do. v. 5. dixi. et  
expone ad te: id  
est ad tuum collati-  
onem. Et quod  
dicit de cetero. hic p  
oia verum intelli-  
go cu etiā tertie  
pione scripsi: pu-  
ta mhi ut tibi p  
uidet de būsticio  
spectante ad col-  
lationem talis aut  
talina tibi de pri-  
mo vacante. pul-  
debo: als scripsi  
re ordinem serua-  
bo eadem ratione. Idem Archidia.

### Dilectio

**A**d clericis. Soluit duos dubios casus circa il-  
lum qd negligit sacram pse: et homo homini homini rō  
ne subdedit ibi: cu facia. scđo scđm ibi: Hoc rōne dixer-  
it iste intercessio ibi: cu qd determinar ibi: Dūmō. et  
declarat ibi: Et idē. et ceterus apponit ibi: Als facia.

**A**d. (Et dicebat Arch. qd pse ad. 5. Hoc. s. pse fuit de qd  
dā decreta. Noplat terciū. postmodū disparsus Jacobus canonicus Bononi. an qd ista dictio nō eet in rescri-  
pro executor cui scriberet sub hac forma posset illi reci-  
pi facere ante qd vacet ppenda: et soliendo renunt qd no-  
tiale. iura qd pbat fo: mā mandat et ordinē scripture ser-  
uando: sufficit ad psum. Feo. cui de non. ad scđm. 5. c.  
pxi. cu concor. Jo. an.) b. Clericis. et declarant hie et  
corrigit qd no. Cōpo. de refēc. mandatū. in glo. i. In st.

c. Postea s. pse sibi de ppenda: et hec est noua for-  
ma qd nō multū hz vñ curie (de hac et alijs formis dicas  
qd de pse. ppe. si soli. in pn. Jo. an.) Si autē mādatis il-  
libi de canonico statu pnditer: et pga de ppenda qd vaca-  
ret et psum fuisse de canonico: tñ idē qd scđo esum.  
d. Faceret. erat qd bar. in b. ad cōpellendum: et qd dic-  
te dicā. qd de pse. ppe. si caplo. 2. c. si soli. e. Debita.  
f. p. prime vacaturā: et intelligas nulli alijs deture debita.  
g. Negligent. desidiosus erat vel execratabilis vel  
ignorabat ius: qd credebat illa ppenda debet homo rece-  
pro auēte caplo vñ inferiori: et a papa. Si autē insirmatae  
laborabat magna: vel allenat: erat a mete: et captiuat:  
vel iusta ei abliens: et peccatores dimiserat: qd moerens

h. erat. C. qd pert. tu. l. cu a matrilo) vel hz sita: cu hz  
casu ppenda non pde: ad hoc. 5. eo. li. de elec. commissa.  
nō em porest dei negligens qui potestarem experient  
non habuite: ad hoc. 5. de elec. c. vle. et de concec. pseb.  
qua dūseritatem. Quando autem dicitur negligens

i. arbitrio boni viri. l. indicis relinquendum credo. (Vide

qd pse de rescrisp. capitolo. sup glo. et ita. Nec ab hz  
recedo per decreta. Clemens. de concec. pseb. cu  
el quem in st. illa em de terminar quādo imperans di-  
catur scire: hie loquimur quādo dicatur negligere: vi ibi  
dixi in glo. penal. Jo. an.) ff. de verbo. obit. continuo.

h. cum ita. Nec  
em dico qd statu  
post morte neco  
habet petere.  
i. tñ facia ei  
h ḡa p tñ negligentiā sui ex-  
tincta. Tñ si p seb̄ cler-  
cus fuisse autē aplica effectus  
ab initio canonicius in ecclia  
prelibata. Tñ (cū remanserit  
in ea canonicus) dicta negli-  
gēta nō obstante: ac p conse-  
quens rōne canonicius sit in  
alia ppenda nli alij s iure de-  
bita ceteri pferendus petere  
poterit ppenda altā prie va-  
caturā. Dūmō nō sunt allā  
eadē auēte ppendas in ipsa ec-  
clesia expectantes. Et eidē de  
ipso: nō p te (cū mandatū nō  
suscepis super illa) sed p eum  
o ad quem spectat in eadem ec-

cl. (vñ. 2. de habēte. 3. de habēte. 4.

b. ffectū acceptādū (infra mensam an post mētem accepta  
adhuc vacante. no. in Cle. 2. pse. ppe. c. in glo. s. fe-  
min. Jo. an.) h. Exicta. et sic exicta dū p se  
executor. sic exōsorū de offīc. si sup ḡa ad h. s. sup  
eo. qd de reg. iu. accessoriū. cu suis pco. 2. merito et tñ  
cra p̄s: cu em forma sibi tradita fuerit p recipi sup  
vno būsticio tñ. homo vacatu sibi debet illo omni  
nil superest resch. ad h. s. de offī. deleg. ex pre. c. ex tñ  
sc̄lari s̄r. cu sibi ipse: re ual.  
q̄ntus. als seq̄rēt qd ius haberet in plurim ppendas: qd ē  
abliardū. Quid in dicebat olīz ptra ppter intēcōnē mā  
dāet qd volute illa ppenda būsticio unde si nō habeat p  
mā habet sedam. ad hoc. 5. c. tñlectus. iu. 5. de pse.  
ppen. cu super. nec dicit ius habere in duab ppendis:  
quā deuitus ius habere in hz: et hoc pseutū. Hoc in  
pseutū glo. magna equū. Jo. an. (qd ramē hie dīscīps. 5.  
ibl placitū. Inno. in pma glo. Jo. an.) i. Et fecit  
quia papa consult vel mādante conferre canonicos  
in ecclia quod facit fuit. k. Negligentia. qd negli-  
git petere ppenda sibi debita: et sic fuit alteri collata.  
l. Dūmodo. per studiū verbū probo: et non preferim  
experientias qui impetraverunt post negligētā: nā  
de his qui ante negligētā impetraverunt dicūm erat  
supra ibi nulli alijs de iure debita: supflueret ergo hec  
lettera nisi et de posteriorib̄ intelligere. Et sonat ergo le-  
tēra: qd dūmō erit ibi alijs experientias auctoritate ap-  
plicata sibi non sibi qd ante negligētā impetraverunt  
post illa negligens non habebit ante ppenda. Idem  
Archidia. m. Eadem auctoritate. preferunt ibi  
tur receptis auctoritate iusseritorum. 5. c. propt.

n. Mandarum. culus fines plligēter seruandū sibi

5. eo. tñ. cui de non. sed studiū esset mandari finis exco-  
dere. o. Spectat. quecumq; iure cōmuni vel posse  
et alijs ne se. vacan. c. uno. de regulis. vli. cum similis.

# De prebendis et dignitatibus Ti. III

**a** Proibiderit de prebenda de qua scriptus non fuit.  
**b** Debebit idem dicere olim in decreto. s. c. l. de offi-  
ciale. si sup. et ibi dicitur. Jo. an. c. Subsistat in ecclesi-  
as nisi etiam negligens esset in ipsa precepsa: quia tunc papa  
ret ius in ecclesia remanente cum subiiciens salinum in tercia: et cu-  
effici decreterem fuit.

Arch. Jo. an.)

sicut et in superioribus casis dicuntur  
et No. leg. et plenilicet est gratia scilicet  
recepti et gratia primi.  
Sic ergo negligenter in predicta non  
poterat amittere canonicii que  
habuerunt: sed amittere poterat  
rem in predicta re-  
specie apostolicorum duplum utrumque  
etiam in predicta re-  
spectu alterius respectu  
enim alterius respectu  
ad mandatum alterius prescri-  
bus est alijs in prebenda. hoc  
dicit fuit Zen. ca. XII

**D** I qui autem apostolus in  
aliqua ecclesia in canonici  
sunt recepti: debent in pre-  
bendarum assumptione ceteris  
anteferent: legatorum vel aliorum  
quorumcunque auctoritate rece-  
ptis antea in eadem. **C** um  
qui autem ad mandatum lega-  
ti vel alterius auctoritate apo-  
stoli specialiter in hac parte con-  
cessa furentur: recipi possit auctor-  
itate apostoli: receptum esse du-  
biu[m] non existit. **I** dem.

**S**i post gratias mibi factas a  
papa de canonici et prebenda  
fuit usurpum de-  
dictio. Alexander  
excrabilius. Jo.  
an.)

**d** **H** i qui. de-  
creto. ista emanata  
nisi ad declaratio-  
nem coram quo no-  
men eius. et No. 2.  
Innotem. et No.  
item. et moderni  
et relatum. B.  
et Cepot. et de re-  
script. capitulo.

in glo. magna. S-  
tem et vnu[us] pri-  
mo. et Abb. et co. iter cetera. et Bull. in Specie. il. ii. S.  
nisi trahimus. ver. de illo. Jo. an.) et probabat hoc olim  
per decreto. de accessu. accedens. In parte decisio. et tunc pone-  
banus: de concessione. preben-  
tia. etiam. Nota q[uod] regula illa: qui prior est prior est tunc. et tunc  
de iure: locu[m] habet in his quod  
par est causa: quod probatur. si de regu. iur. et quorums  
virtutis. et dicitur de regu. iur. qui prior est ad hoc. s. co. eu-  
cui. si auctoritate dispersa est causa non haber locu[m] regula ve-  
hementer est quod lex dicit prout legia considerari: non tam  
tempore q[uod] ex causa. si de prout. credi. l. prout legia: et  
credidit dotalis preferitur subsu[m]dam creditori bus et/et  
am auctoritate non tamen filii ex priori matrimonio  
qui agunt de dote materna. L. qui po. in pigno. habe. l.  
vit. vbi de hoc. f. Specialiter. auctoritate ergo  
hulus specialis mandati singulare portius delegatus q[uod]  
legamus: et sic delegantis auctoritate videtur esse rece-  
ptus. Sed tempore Alexandri quidam contrarium di-